::

RECE~EMpS0 Em :c},-::'ir f ~ '--' p;Lú):.

:ir
Melissa Camilo Pias · Matricula: 18

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
ESTADO DA BAHIA

Formosa do Rio Preto-Bahia, 26 de outubro de 2023.

Indicação/Proposição Câmara Nº. 3=r /2022.

Indicação/Proposição Gabinete Nº. 08 / 2022.

Ao Exmo. Presidente da Câmara Municipal Formosa do Rio Preto -Bahia

MD.Sr. Hermínio Cordeiro dos Reis

Ementa: Solicitação ao Chefe do Poder Executivo

municipal para que tome as providências necessárias no

que tange "A MANUTENÇÃO DA ESTRADA DO

LARGO, NOGUEIRA e SÃO JOÃO, ZONA RURAL DE

NOSSA CIDADE"

O vereador Roberto Correia de Andrade, com assentos nesta Casa Legislativa e no uso

das atribuições legais que lhes conferem, com amparo no art.126 do Regimento Interno da

Câmara Municipal, apresenta à Mesa Diretora desta Casa para que seja submetida a presente

indicação e apreciação do Plenário e, sendo aprovada, seja enviada ao Prefeito Municipal, para

que o poder Executivo municipal juntamente com o departamento competente, de outras ié';'

~
providencias. 2

Atenciosamente,

Gabinete do Vereador, 26 de outubro de 2023.

Roberto Correia de Andrade
Vereador autor

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Formosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 47.990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 -Tel: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

:::

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
ESTADO DA BAHIA

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista as várias reclamações que estamos
recebendo dos moradores das referidas comunidades, zona rural de nossa cidade, que precisam
da referida estrada vicinal para o trafego diário.

A manutenção da estrada ora citada é de suma importância, pois é por ela que os
moradores, transitam com o transporte de gado e principalmente pelo transporte escolar, bem
como o acesso a cidade.

Com a falta de manutenção as estradas estão cada dia mais deterioradas, ocasionados
pela ação do tempo, e da chuva, trazendo muitas dificuldades e transtornos para os nossos
munícipes que por ali trafegam.

Sabemos que é de direito da população poder contar com a correta infraestrutura
municipal, ou seja, que atenda às suas necessidades.

Por isso faz-se necessárias essas devidas manutenções, através do patrolamento,
colocação de cascalho, observando as laterais para o melhor escoamento das águas, como
também as saídas, e assim preservar o trabalho efetuado, evitando o acúmulo de água na estrada
e passagem de água de um lado para outro, evitando assim, futuras erosões.

Certo da atenção e zelo de todos aqui presentes nessa Colenda Câmara, com a segurança
de nossos munícipes, espera-se poder contar com o apoio dos nobres Edis na aprovação desta
indicação, e que o nosso pedido seja agraciado pelo Poder Executivo Municipal, desde já
agradeço.

Atenciosamente,

Gabinete do Vereador, 26 de outubro de 2023.

11': .. ·· .··.. Í /7 . .
~ 1·~/· 1-. v:_ -" ,. /(. /:l // __ ./' _;:

,J:0'','1f1 (_!S!'l,'tPdl< W (l~f1f(;V?tlé-
Roberto Correia de Andrade

Vereador

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nº 121 - Centro, Formosa do Rio Preto/Bahia - CEP: 4 7 .990-000
CNPJ: 63.079.453/0001-75 -Tel: (77) 3616-2430- Site Oficial: www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

2
,.,
.

.

~
~I

1J .. \~
.~

.. .. ,
•